خیر الناس قرنی ، ثم الذین یلونہم ، ثم الذین یلونہم .

(بہترین لوگ میرے زمانے کے لوگ ہیں ، اس کے بعد جو

ان سے متصل ہیں اور پھر جو ان سے متصل ہیں)۔

امام محی الدین نووی اس حدیث میں لکھتے ہیں کہ ”حضور کا دور ، صحابہ کا

زمانہ ہے دوسرا دور تابعین کا ، اور تیسرا تبع تابعین کا“ (۵)۔

امام صاحب ، ۸۰ ہجری ۶۹۹م ، میں پیدا ہوئے۔ اس وقت تیس صحابہ

بقید حیات تھے۔ اس حقیقت کا اعتراف بھی نے کیا ہے کہ ابو حنیفہ نے صحابہ کا

زمانہ پایا ہے ، حافظ ذہبی ، حافظ عسقلانی ، ابن جوزی ، خطیب بغدادی ، ابن خلکان

اور ابن حجر کی جیسے جماذہ فن نے تسلیم کیا ہے کہ ابو حنیفہ ، جناب رسالت مآب

الفقہ الاکبر، العالم والمعلم، الرد علی القدریہ، عثمان البتی کے نام خط۔ ابن ندیم کہتے ہیں کہ امام کی واحد مستند تحریر جو ہم تک پہنچی وہ، وہ خط ہے جو انہوں عثمان البتی کے نام لکھا تھا، اور جس میں انہوں نے بڑے نفیس طریقہ سے اپنے نظریات کی مدافعت کی ہے۔ یہ خط العالم والمعلم، اور الفقہ الاوسط کے ساتھ قاہرہ (۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۹م) میں طبع ہو چکا ہے۔

الفقہ الاکبر کی مختلف شروح لکھی گئیں، جن میں ملا علی قاری (م)۔ ۱۰۰۱ھ کی شرح زیادہ مقبول اور متداول ہے۔

ان کے علاوہ ذیل کی کتب بھی ابو حنیفہ سے منسوب کی جاتی ہیں: (۹)

القصدۃ العمانیہ، آل حضرت کی مدح میں قصیدہ مطبوعہ: استنبول ۱۲۶۸ھ
المطلوب، اسی قصیدہ کی شرح مطبوعہ: مصر ۱۲۹۳ھ
المقصود، علم صرف میں رسالہ مطبوعہ: استنبول ۱۲۹۳ھ
مجملة المقصود مطبوعہ: استنبول ۱۲۲۴ھ